
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 201 del 24/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INDUSTRIA 14 novembre 2008, n. 1252
 
Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”. Delibera CIPE n. 17/03 e 20/04. Intervento Progetti
Strategici Ric. 002. Approvazione scorrimento graduatoria e rimodulazione dei Progetti.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
• Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
• Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98;
 
• Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
 
• Con le delibere n. 1458 del 26 /09/2003 e 1531 del 07/10/2003 la Giunta Regionale ha ripartito per
settori di intervento , le risorse assegnate alla Regione Puglia dalla deliberazione CIPE (Ripartizione
delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998 triennio 2003-
2005). Con le stesse deliberazioni , la Giunta regionale ha individuato tra i settori di intervento il settore
Ricerca a cui ha assegnato Euro 59.000.000,00 delle risorse disponibili ed ha individuato i Responsabili
per la sottoscrizione degli Accordi di programma Quadro , tra cui quello sulla Ricerca.
 
• Con Deliberazione n. 946 del 07/07/2005, la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo di
programma Quadro in materia di “ Ricerca Scientifica”, sottoscritto in data 28/04/05 e ha proceduto alla
iscrizione degli stanziamenti a valere sulla delibera CIPE n. 17/03 di competenza della Regione Puglia
nel bilancio per l’esercizio finanziario 2005 sul cap. di entrata n. 205534 UPB 4.3.23 “ APQ Ricerca
Scientifica . Entrata dello Stato di cui alla Delibera CIPE n. 17/03 per il Cap . Spesa 1149101 U.P.B.
10.3.5 “ APQ Ricerca Scientifica. Spesa finanziata dalla delibera CIPE n. 17/03;
 
• La Giunta Regionale, in attuazione della linea 1 del suddetto Accordo di programma Quadro, con
deliberazione n. 1171 del 06/08/05 ha approvato il bando di evidenza pubblica in materia di Progetti
Strategici, pubblicato sul BURP n. 107 del 25/08/05;
 
• Con atto dirigenziale n. 136 del 2/12/2005 , del Settore Programmazione, è stata impegnata la somma
complessiva di Euro 30.000.000,00 da destinare a favore dei beneficiari del bando ad evidenza pubblica
in materia di Progetti strategici, di cui alla D.G.R 1171/2005;
 
• Con determinazione n. 55 del 22/03/2006, il Dirigente del Settore Programmazione e Politiche
Comunitarie ha approvato la graduatoria formulata sulla base delle valutazioni espresse dalla

1



commissione di esperti, provvedendo alla notifica di tale atto ai soggetti interessati. La graduatoria
approvata comprende n. 53 progetti ammissibili alle agevolazioni, di cui 30 ammessi a finanziamento e
23 progetti ammessi e non finanziati per un fabbisogno complessivo di 15 Meuro;
 
• Con deliberazione n. 589 del 15/05/06 sono state adottate disposizioni organizzative e di gestione e
variazioni al bilancio di previsione 2006, con la citata delibera è stato nominato il Dirigente del Settore
Industria e PMI quale Responsabile dell’APQ Ricerca, sottoscritto il 28/04/05 e finanziato dalla Del.
CIPE n. 17/03;
 
• Vista la DGR n. 1744 del 28/11/06 di nomina dell’avv. Davide F. Pellegrino quale Responsabile
dell’APQ Ricerca Scientifica;
 
• Visto l’A.D. n. 1394 del 02/10/06 di approvazione dei Progetti Strategici rimodulati;
 
• Vista la DGR n. 1557 del 02/10/07 avente come oggetto:” Delibera CIPE n. 20/04 “ Risorse per
interventi nelle Aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge n. 208/1998 Periodo 2004 - 2007”.
Definanziamento e rimodulazione risorse.
 
• Vista la DGR n. 1905 del 16/11/07 avente come oggetto “ Accordo di Programma Quadro in materia di
Ricerca Scientifica” - III Integrativo. Decisioni conseguenti alla rimodulazione delle risorse della Delibera
CIPE 20/2004 e modifica della relazione allegata alla Deliberazione G.R. 1543 del 13/10/2006 del
13/10/2006”.
 
• Vista la DGR n. 2002 del 27/11/07 avente come oggetto: Delibera CIPE 20/04 . “ Risorse per interventi
nelle Aree Sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998 - Periodo 2004 - 2007”. Riprogrammazione
definitiva delle risorse ;
 
• Vista la DGR n. 2050 del 30/11/07 avente come oggetto :” APQ Ricerca . Variazioni al Bilancio 2007,
ai sensi dell’art. 42 co. 1 L. R. 28/01 e dell’art. 10 della L.R n. 11 del 16/04/07. Linea di Intervento n. 1 .
Progetti Strategici - Scorrimento graduatoria”.
 
• Vista la DGR n. 226 del 26/02/08 avente come oggetto: “Accordo di Programma Quadro “Ricerca
Scientifica” . II Atto integrativo. Delibera CIPE n. 3/06. Disposizioni organizzative e di gestione e
variazioni al bilancio di previsione 2008”.
 
• Di dare atto che con A.D. n. 1394 del 02/10/06 è stato per mero errore approvato l’allegato B “ Progetti
Strategici ammessi ma non finanziati” in realtà la valutazione della rimodulazione dei progetti è avvenuta
solo successivamente all’approvazione della DGR n. 1557 del 02/10/07 e DGR n. 2050 del 30/11/07;
 
• Visto l’A.D. n. 779 del 26/06/08 avente come oggetto : “APQ Ricerca Scientifica . Progetti Strategici.
Scorrimento graduatoria . Impegno di spesa” per l’importo complessivo di Euro 15.000.000,00.
 
• Considerata la nota dell’ARTI (Agenzia Regionale per la tecnologia e l’innovazione) prot. N. 960 del
17/07/08, acquisita agli atti con prot. 38/8013 del 18/07/08, di trasmissione dell’esito della valutazione di
n. 23 progetti strategici rimodulati , in precedenza con A.D n. 55 del 22/03/2006, ritenuti ammessi ma
non finanziati;
 
• Vista e condivisa la relazione Rel/2008/1252 del 14/11/08 sottoscritta dal Funzionario Responsabile,
con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si propone di adottare l’atto dirigenziale di approvazione

2



dei progetti rimodulati;
 
 Adempimenti contabili ai sensi della L. R. n. 28/01
 
• Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
• Di riservarsi con successivi provvedimenti all’adozione degli atti di concessione delle agevolazioni;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito.
 
Il Funzionario Responsabile Il Dirigente del Servizio
 Palma Mallardi Davide F. Pellegrino
 
 
DETERMINA
 
• Di approvare quanto riportato nelle premesse ;
 
• Di dare atto che i soggetti proponenti le istanze di agevolazioni, presentate ai sensi del Bando APQ
Ricerca - Linea di Intervento Progetti Strategici , pubblicato sul BURP n. 107 del 25/08/05, a seguito
della pubblicazione della determinazione n. 55 del 22/03/06 di approvazione della graduatoria, hanno
presentato la rimodulazione dei progetti;
 
• Di dare atto che l’ARTI ha effettuato la coerenza dei progetti rimodulati per n. 23 progetti , in
precedenza con A.D n. 55 del 22/03/2006, ritenuti ammessi ma non finanziati. Le risultanze istruttorie
sono state formalizzate con nota n. 960 del 17/07/08, acquisita agli atti con prot. 38/8013 del 18/07/08;
 
• Di approvare la graduatoria dei progetti strategici rimodulati , in precedenza con A.D n. 55 del
22/03/2006, ritenuti ammessi ma non finanziati, allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;
 
• Di provvedere con successivi provvedimenti all’adozione degli atti di concessione delle agevolazioni;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito internet della Regione Puglia : www.regione.puglia.it
 
• Il presente atto, redatto in un unico originale , è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
 Davide F. Pellegrino

3


